“ Augusti. 

Bifhof Siegfried beftätigt die Belaftung der Pfarren zu 
Lühnde, Hotteln und Gr. Lopfe mit einer Abgabe. 

Aus einem Gopionale bes funfz. Jahrh. 

| 1309. 

Siffridus dei gratia hild. ecclesie epc. — Cum honorabilis 
vir Bertoldus prepositus canonicorum regularium ecclesie s. 
Bartholomei prope muros hildens.. — confratrum suornm in- 

' digenciis emendarit — statuendo ut in lulne et hottenum ec- 
clesiarum rectores qui pro tempore fuerint duo talenta, ple- 
banus vero in lobeke qui dno theodolfo successerit vnum ta- 
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lentum teneatur de qualibet ecclesia annis singulis ministrare 
ad-vsum vestium fratrum — Nos ordinacionem ac emendacio. 
nem predictas — confirmamus. — Datum a. d. MCCC nono. 

LX. 

Die Brüder von Dörnten befennen von Bifhof Heinrich 
den Neubruchözehnten auf 100 Jahre verliehen erhalten zu 

| haben. 

1312. III. Kal. Iul, 

Vom Driginale im Hannov. Ardive. 

NMos hermannus et hinricus fratres nec non Thidericus 
Ciues Goslarienses dieti de dornthen recognoscimus — Quod 
decime noualium inter ouecram et riuum dietum Ghelenbeke 
'sitorum nobis nostrisque heredibus ac posteris per venerabi- 
lem in Christo patrem dominum nostrum henricum hildens. 

 ecclesiae episcopum de sui consensu capifuli assignate cen- 
tum annorum termino euoluto ad successores suos suamque 
hild. ecclesiam antedietam sine alicuins difficultatis obice libere 
reuertentur ita quod nostri heredes et posteri nihil in eis ex 
tunc juris aliquatenus optinebunt. Et in hujus testimonium 
sigilla nostra praesentibus sunt appensa. Datum anno domini 
M. CCC. duodecimo tertio Kal. Iulii. 

LXI. 

Das Capitel St. Mauritii überläßt dem Kloſter Marienrode 
alle aus dem Archidiaconate fließenden Rechte uͤber die 

| Dörfer Zoffum und Soͤhre. | 

1313. Bened, abb. 

Nach einer neuen Abſchrift. 

In nomine domini amen. Otto dei gratia prepositus. 
Hildebrandns decanus totumque capitulum montis sancti Mau- 

En 
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ritii extra muros Hildensemenses uniuersis Christi: fidelibus 
presentia uisuris et audituris salutem in Domino sempiternam, 
Ne ea que geruntur in tempore, simul cum lapsu temporis 
a labili hominum memoria defluant, necesse est, ipsa poste- 
rorum memoriis literis patentibus et sigillis authenticis iu- 
giter inculcari. Noscat igitur praesentis temporis etas, et 
futura posteritas, quod nos ad preces amicabiles reuerendi 
domini nostri Henrici Hildensemensis ecclesie Episcopi ac 
honorabilium dominorum Conradi prepositi Hermanni decani 
ceterorumque eiusdem ecclesie canoniccrum, omne ius 
nostrum quod racione Archidiaconatus in villis_ Tossum et 
Sodere et in toto districtu earundem villarum habuimus, 
videlicet in cura animarum, quibuslibet synodalibus denariis 
vecturis lignorum, in ipsis lignis et aliis procurationibus 
quibuscunque ad nos et ecclesiam nostram pertinentibus tam 
in villa quam extra villam, in areis, agris, pratis, pascuis, 
cum omnibus et singulis suis pertinenciis et attinenciis villis 
eisdem annexis. Viris religiosis domino abbati et conuentui 
monasterii Noualis sancte Marie quod vulgo Betzingerode di- 
citur Cysterciensis ordinis Hildensemensis diocesis damus et 
donamus, transferentes presentibus omnia et singula predicta 
cum cunctis suis iuribus et attinenciis in viros religiosos su- 
pradictos, dantes sepe dictis viris religiosis plenam auctori- 
tatem et potestatem ecclesiam dicte ville Tossum monaste- 
rio siue ordini suo incorporandi et ordinandi cum cura animarum 
et singulis iuribus nobis et ecclesie nostre in eisdem seu eis- 
dem villis competentibus vel in futuro competere potentibus, 
ipsis et eorum successoribus quiequid placet. Insuper renun- 
ciamus omnibus et singulis vtilitatibus et iuribus nostris tam 
canonicis quam ciuilibus, et omnibus exceptionibus nobis 
suffragari potentibus ipsis et eorum contra aliquid premisso- 
rum quoquo modo. In cuius rei euidens testimonium sigilla 
nostri scilicet Ottonis Dei gratia preposili ac nostri capituli 
cum sigillo domini Lüdegeri archidiaconi veteris monasterii 
consensum suum specialiter exprimente, presentibus sunt ap- 

pensa. Testes huius rei sunt. Conradus prepositus. Her- 
mannus decanus. Fredericus. de Adenoys. Lippoldus de 
Stockem. Bernardus de Hardenberge. Ernestus de Indagine, 
Otto de Valkenstene. Johannes cantor dietus de Oberge. 
Geuehardus prepositus : sancte Crucis. Ernestus Boc. Bur- 
chardus de Querenuorde -maioris ecelesie in Hildensem cano- 
nici. Johannes scolasticus. Conradus cantor. Matthias 
custos. Johannes de Colonia. magister. -Conradus dictus 
longus. Berframus Boc. Arnoldus Friso. canonici eccle- 
sie nostre. Conradus et Johannes comites de Woldenberge. 
Ludolfus camerarius dictus de Tossim.’ : Baldeuinus de 'Sten- 

berge. Johannes pincerna:” milites et alii eclerici et laici 
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fide di Actum et datum anno domini M. CCC. tertio 
—— die beati Benedicti abbatis. 

— 

LXII. 

Die Gemeinde in Spika gründet eine Capelle '). 

1319. io crast, s. Martini. 

Vom Originale. 

Voiuersis Christi fidelibus praesentia visuris seu auditu- 
ris Communitas ciuium. In Spic geste rei veritatem. cum 
propter nimias et continuas Inpugnationes jllorum nobilium de 
Bederkesa et elmelo ac plurimorum prauorum Insidias quas 
ja nos et in nostrates nimis acriter exercuerunt, videlicet 
in captiuitatibus spoliis jucendiis wlneribus et homiecidiis 
proch dolor In oppressionibus mulierum extra fossatum terre 
ecclesiam middelem ?) nullatenus potuimus tempore divinorum 
visitare, campellam nouuam de consensu nostri archidyaconi 
hathelerie ?) domini thiderici mulonis et voluntate sanctimo- 
nialium In wolde *) de nostris Construximus et cymeterium fe- 
cimus consecrari. In hune modum quod moniales In wolde 

- quarum est capella nobis de tempore ad tempus sacerdotes 
ydoneos pro nostra salute et earum utilitate aponent et depo- 
nent annonam que In wlgo missecorn dicitur dabimus annua- 
tim obuentiones et proventus ac omnem Justiciam quam 
nostri predissessores ecclesie middelem antiquitus dare sueue- 
runt sanctimonialibus praedictis ac earum sacerdotibus per- 
petue exhibemus omni amota contradictione In euius euiden- 

x 

) Die Urkunde zeigt, wie auch in dem äußerften Winkel Deutichland’s, 
dem Lande Wurften, die Bauern, welche dort fo viele Freiheit und 
Selbftftändigkeit bewahrt haben, dennody von den Käubereien und 
Gemwaltthätigkeifen des niedern Adels litten, — nicht weniger, daß in 
* — die lateiniſche Sprache nicht ſehr geläufig geweſen zu 
ein ſcheint. 

2) Midlum. 

3). Habeln. 

4) Klofter Neuenwalbe, 
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tiam preseus seriptum sigillo nostre terre fecimus communiri. 
Datum Werme°) anno domini M. CCC. XIX. In crastino 
sancti Martini. | | | 

(L. S. deperd.) 

LXIII. 

Graf Simon von Daſſel überträgt dem Klofter zur Sülte 
| alle fein in dem Bezirke Lühnde belegenes Gut. 

1325. in crast. ascens dni, 

' Aus einem neuern Kopionale. 

Nos Symon Comes de Dassele praesentibus recognoscimus 
quod matura deliberatione prehabita et liberaliter ob salutem 
nostre et dilecte nostre contoralis Sophie comitisse et illu- 
stris principis domini nostri Ottonis ducis Brunsvicensis quem 
fauore prosequimur speciali animarum ecclesie beati Bartholo- 
maei intra muros hilden, praesentibus donamus legamus et 
affirmamus proprietatem dominium et quodlibet ius nostrum 
quod hactenus pacifice habuimus et habere videbamur in vno 
manso hermanni de Alegremissen sito in lulene vmo manso 
dicti spyriges sito in goderinghe Et ceteris bonis quibuslibet 
in terminis lulene sitis et ad iudicium ibidem quod Goscop 
dicitur pertinentibus et hujusmodi bonorum propriacionem siue 
proprietatem dominium et ius quodlibet in dicte ecclesie pos- . 
sessionem perpetuam transferimus. — Actum et datum a, d. 
M. CCC, XXV. in Crastino ascensionis eiusdem. 

5) Wremen, 

LXIV. 

Biſchof Otto nimmt der Kirche zu Maldum das Pfarrecht. 

1331. VII. Kal. Iun. 
Aus einem neuern Copionale. 

In nomine domini Amen. Otto dei gratia hildens. ec- 
clesiae episcopus ad perpetuam rei memoriam. Cum nuper 
quod sine dolore referre non possum in ecclesia Maldem sa- 
cerdos in sacrae- missae actione a quodam perditionis filio in- 
stigatione dyabolica fuerit interfectus. Ipsique parochiani in 
eadem ecclesia pro audiendo divino officio congregati male- 
factorem huiusmodi nec prohibuerint nec post perpertratum 
scelus ipsum curaverint detineri et ex hoc: de scrupulo soecie- 
tatis occultae se valde notabiles reddiderint et suspectos. Nos 
ut in eo puniantur in quo deliquisse videntur. curam anima- 
rum et omne jus parochiale a dicta ecclesia in Maldem auc- 
toritate ordinaria duximus adimendum. Reddentes ius paro- 
chiale eiusmodi ecclesiae s. Mauritii in Bokenem ad quam 
pertinuit ab antiquo, Et ut dicti parochiani nunquam gau- 
deant solatio ipsius sacerdotis in detestationem tam enormis 
flagitii et flagitiosae enormitatis privamus ecclesiam ipsam in 
Maldem iure et honore beneficiali ita ut ammodo non sit 
ecclesiasticum beneficium nec ullo unquam tempore reconci- 
lietur aut consecretur, sed maneat locus ille execratus per- 
petuo et prophanus. Volentes et statuentes ut dos et reddi- 
tus eius monasterio m. s. Georgii apud Gosl. et fratribus ibi- 
dem Deo servientibus applicantur in totum quibus dicta eccle- 
sia dudum exstitit et vnita sic tamen quod praepositus ibidem 
existens pro tempore de iuribus episcopalibus et archidiaco- 
walibus et. aliis incumbentibus honoribus respondeat sicut ante. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae or- 
dinationis infringere vel ei ausu nephario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare praesumpserit indignationem Dei omni- 
potentis se noverit incursurum. 

Datum sub nostro sigillo pendenti A. D. Mill. trec. frige- 
simo primo septimo Kalendas Junii, 
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LXV. 

Biſchof Heinrich beftätigt die von feinem Worgänger über 
die Kirche zu Maldem abgegebene Entfcheidung. 

1331. fer. III. post fest. b. Nicol. 

Aus einem neuern Copionale. 

Henricus Dei gratia Hildens. ecclesie epe omnibus ad 
quos presentes pervenerint salutem et notitiam subscriptorum 
sententiam execrationis ecclesiae parochialis in Maldem et 
translationis dotis et jurium eiusdem a venerabili in Christo 
patre ac dno dno Ottone predecessore nostro quondam Hildens. 
ecclesie episcopo ex iustis causis et rationabiliter promulga- 

‚tam quatenus ad omnes articulos in eadem sententia expressa- 
tos causae cognitione prehabita aliquali approbamus ipsamque 
ex certa scientia in Dei nomine tenore presentium confirma- 
mus Inhibentes omnibus et singulis sub poena interminationis 
aeternae ne qyuisquam predietam sententiam quoad omnes et. 

‘ singulos articulos ipsius a nobis canenice confirmatam audeat 
quomodolibet impugnare. D. a. D. Mill. trec. trigesimo pri- 
mo feria tertia post festum b, Nicolai epi. 

LXVI. 

Biſchof Heinrich verleibt dem Kloſter Marienrode die Kir: 
chen zu Alfeld und Bodenem ein. 

1355. in die einer, 
Nach einer neuern Abſchrift. 

In nomine Domini amen. Nos Henricus Dei et aposto- 
lice sedis gratia Hildensemensis ecclesie Episcopus omnibus 
presentia visuris et audituris volumus esse notum. Quod 
misericordie oculis indigentiam et pauperitatem abbatie in 

_ Betzingerode nostrae diotesis Cistereiensis ordinis intuentes ad 
augendum et conservandum ibidem divinum cultum de vna- 
nimi voluntate et de pleno et expresso consensu nostri Capi- 
{uli, abbati et conuentui ipsius monasterii iura patronatus 

..  \ 

parochialium ecclesiarum oppidornm Bockenem et Aluelde de- 
dimus et donauimus et presentibus damus propter Deum libe- 
raliter et donamus. Easdem etiam parochiales ecclesias ip- 
sis et eorum monasterio incorporauimus adjunximus et vniui- 
mus perpetuo pleno iure, et presentibus incorporamus, ad- 
jungimus et vnimus sub hac forma. Quod quotiens et quan- 
do dietas ecclesias vel aliquam earum qualitercunque vacare 
contigerit, abbas predieti monasterii sacerdotem vel sacerdo- 
tes seculares Archidiaconis presentabit per ipsos Archidiaco- 
nos instituendos in eisdem. Ipsisque sacerdotibus ad susten- 
tationem suam et ad iura episcopalia et onera incumbentia 
subportanda portio congrua per dominum abbatem deputetur, 
et quicquid superfuerit, suis poterit vsibus applicare. Et si 
dieti religiösi maluerint, poterunt pro certa pensione aliqui- 
bus saterdotibus locare perpetuo simpliciter, circa eas agere 
et disponere modo predicto prout eis magis videbitur expedire 
salvo iure Archidiaconorum, a quibus ipsi sacerdotes curam 
animarum recipient, et eis prout juris est, obedient, et 
ad danda eis sinodalia tenebuntur et mandata ipsorum recipi- 
ent, Episcopi et ipsorum Archidiaconorum Sinodos visita- 
bunt. Super hoc autem neque nos neque successores nostri 
neque Archidiaconi ipsos sacerdotes in predictis parochialibus 
ecclesiis institutos ad aliquid dandum petere, impetere, vel